erronée d’une ordonnance antérieure. Il est identifié dans les rôles gascons, sous la référence 

C61/67 : 28, membrane 13. Il en existe une variante (B) aux ff°55r-55v.  

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et hibernie 

senescallo suo 

Per Burgensibus de Leybournie, Briggeracie et 

sancto millione de vinis carcandi. Rex senescallo suo 

sunt vel qui pro 

1253 AM Libourne, AA1, f°54v : « dictam que ordinationem nostram in locis quibus expedieri 

publicari et proclamari facientes, nequis pretextu ignorancie » 
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vasconie et constabulario suo Burdegale qui nunc sunt 

et pro1254 tempore fuerint,  

salutem. Cum nuper ordinatum fuisset et 

concordatum1255 quod proclamatio et inhibitio ex  

parte nostra fierent ne quinis mercator anglicus vina in 

ducatu nostro aquitanie in 

grosset aut fortallet vel per se seu per alium vina  aliqua 

in dicto ducatu nisi solu 

modo in portibus Burdegale et bajonen arret vel 
emeat1256, sub forissuram vite et menbrorum 

et vinorum eorumdem et si quis ibidem contrarium 

faciens inveniatur per vos caperetur et  

arrestaretur et corpus eius apud turrim nostram london 

mitteretur ac jam intel 

leximus quod vos colore ordinationis et concordie 

predictarum et cuiusdem mandati nostri 

vobis super hoc directi pretendentes aliqua vina in 

aliquo portu seu loco  

inffra ducatum nostrum predictum, nisi1257 tamen apud 

Burdegalam1258 et bajonam carcari non 
debere mercatores et alios villarum de liburnia de 

brageriaco1259 de Sancto millione  

et aliarum, villarum super ripam aque dordonie naves 

aliquas pro vinis in dictis 

villis de liburnie de brigeriaco et de sancto millione 

carcandis1260 sicut totis temporibus 

retroactis facere solebant non1261 permittatis per quidem 

ipsi mercatores et alii de eodem ducatu 

profitium quidem de vinis suis percipere deberent 

amittunt, vina in1262 dicto regno nostro anglie  

proinde efficientur cariora, in nostri ac ipsorum 
mercathorum1263 ducatus predicti ac totius regni  

nostri anglie dampnum non modicum et iacturam Et 

quia intentiones nostre et dicti con 

cilii nostri tempore dictarum ordinationis concordie1264 

factarum non existit nunc ad huc existat  

hominibus1265 dicti ducatus quini naves pro vinis suis 

ubicumque eis inffra ducatum 

predictum placuerit carcandis1266 sicut hacthenus1267 

solebant apud dictam civitatem Burdegale1268 

fretare et ab inde ad alia loca ducere et vina sua in 

eisdem navibus in locis illis  

carcare et quo voluerint solutis custumis inde debitis 
cariare possunt prout ante hec  

emat 

Infra ducatum predictum nisi 

Lybornia 

Briggeralie de sanco millione 
Supra ripam 

In eadem villis carcandis [villes non listées] 

solebant frettare non 

quod ipsi 

quod de vinis 

mercatorum et aliorum ducatus 

nec ad huc 

existit 

infra 

hactemus 

frettare 

possint 

1254 B : sunt vel qui pro 
1255 B : ordinatum et concordatum 
1256 B : emat 
1257 B : predictum nostrum nisi 
1258 B : burdegalam 
1259 B : bregeracio 
1260 B : pro vinis in cuisdem villis carcandis 
1261 B : solebant frettare non 
1262 B : vina que in  
1263 B : mercatorum et aliorum ducatus 
1264 B : ordinationis et concordie 
1265 B : existit hominibus 
1266 B : placuerit ducere carcandis 
1267 B : hactenus 
1268 B : civitatem predictam Burdegale 
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tempora facere consueverunt in aliquo derogare 

vobis1269 comitimus et mandamus1270 

quod homines et mercatores ducatus predicti naves in 

portu dicte civitatis1271 Burdegale  

eidem1272 modo quo ante hec tempora solebant 

fretare1273 et ab inde ad dictas villas de liburnia  

de bregiriaco1274 et de sancto millione, ac alias villas 

supra ripam predictam et alibi in dicto  

ducatu ducatu ducere1275, et vina sua in eisdem villis et 
locis ubi eis placuerit carcare 

et naves illas1276 sic vinis carcatas solutis custumis et 

aliis deveriis inde debitis ab  

inde traducere absque inpedimento aliquo 

permittatis1277 prout totis temporibus retroactis 

fleri consuevit, quacunque ordinatione seu mandate in 

contrarium facto non obstante proviso 

semper quod aliquis anglicus vina hujusmodi alibi quam 

in dictis portibus Burdegale aut bajone1278 

nullathenus arret1279 emat vel traducat contra formam 

ordinationis et concordie pre 
dictarum. Datum apud Westmonasterium xviii° die 

febroarii anno regni nostri vicesimo1280 nono  

regni vero nostri sexto1281 decimo per ipsum regem et 

concilium. Graneby.1282 

in dicto portu civitatis  

eodem modo 

Lybournia 

Briggeralie 

dicto ducatu dicere + easdem villis 

nullatenus 

die ffebruarii er petitionem regem et concilium. 

Les deux actes libournais présentent des différences nombreuses et parfois importantes quant à 

la formulation du dispositif. Ces différences n’influençant pas le sens de chaque document, il 

est peu probable que ces modifications aient volontairement été effectuées. Il n’est pas exclu, 

en revanche, que ces copies soient issues de deux sources distinctes. Si les deux premiers tiers 

de B et du rôle gascon qui lui correspond laisse penser que B fut directement issu de l’acte 

original, le dernier tiers en diverge plus largement et laisse perdurer le doute. En revanche, il 

existe trop de divergences entre l’acte du f°41v et la copie issue des Gascon Rolls pour que la 

filiation soit directe.  

L’acte coté AM Libourne, AA1, f°56r, daté du 18 mai 1355, consiste en des lettres d’Édouard 

III autorisant le sous-maire à diriger la ville comme le maire, jusqu’à la période des élections, 

si celui-ci, pour une raison quelconque, ne peut en remplir ses fonctions. Il est identifié dans les 

rôles gascons, sous la référence C61/67 : 35, membrane 12.  

Edwardus dei gratia rex anglie et francie et dominus 
hibernie 

omnibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem. 

Sciatis quod cum probi homines et habitatores ville 

nostre de liborne ex concessione 

Per probis hominis et habiatoribus ville de Leybornie. 

Rex omnibus ad quos et alii, salutem. 

Leybornie 

Anglie 

1269 B : derogare, vobis 
1270 B : vobis mandamus et comittimus 
1271 B : portu civitatis  
1272 B : burdegale eodem modo 
1273 B : frettare 
1274 B : brigerialus 
1275 B : dicto ducatu ducere 
1276 B : carcare absque impedimento aliquo et naves illas 
1277 B : traducere permittatis 
1278 B : bayonne 
1279 B : nullathenus daret emat 
1280 B : nostre anglie vicesimo 
1281 B : nostri francie sextodecimo  
1282 B : concilium.  
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progenitorum nostrorum quondam regum anglie 

duodecim juratos burgenses  

dicte ville quolibet anno ipsique duodecim duos probos 

homines ville illius  

in maiore ville predicte eligere et ipsos duos sit electos 

in castra nostro Burdegale 

senescallo nostro vasconie vel constabulario nostro 

Burdegale aut eorum locatenentibus  

in die Sancte marie magdalene vel in crastino 
presentare, idemque senescallo 

aut constabularius vel dicti loca sua tenentes quem 

voluerunt de dictis duobus 

eligere et aceptare debeant in maiorem qui officio 

maioris in eadem villa pro 

anno ex tunc futuro fungetur ut est moris, jamque ex 

parte dictorum proborum  

hominum et habitatorum nobis est supplicatum ut eis 

concedere vellimus quod si con 

tingat huiusmodi maiorem sit electum et aceptatum, 

inffra annum decedere quod ex tunc 
sub maior dicte ville dictum officium maioritatis usque 

ad dicti annum fidem absque  

nova electione seu presentatione de alio maiore aut 

reclamacione senescalli aut con 

stabularii predictorum aut eorum locatenentibus  

faciendum regere valeat et exercere. Nos  

attendentes dictorum hominum et habitatores fldelitatis 

constantiam quam nobis et fide 

libus nostris progenitoribus multum laudabiliter 

ostenderunt ac volentes eo pretextu  

graciose cum eisdem concessimus pro nobis et 
heredibus nostris eisdem hominibus 

et habitatoribus quod ex nunc descedente maiore ville 

predicte inffra annum  

a tempore quo officium majoris sic susceperit, sub 

maior ville ipsius offlcium  

majoris ibidem usque ad finem dicti annu absque nova 

electione vel presentatione  

de alio maiore seu reclamatione senescalli nostri 

vasconie et consibularii nostri  

burdegale qui pro tempore fuerint, vel eorum 

locatenentibus faciendum licite faciat, et exe 

quatur quacumque consuetudine contraria non obstante 
dum tamen hujus 

modi sub maior officium predictum usque ad finem 

anui illius bene et fideliter ex 

erceat et ministret et quod in principio cujusbet annui 

nova electio, presentatio et  

aceptatio de maiore ville predicte fiat prout hacthenus 

fieri consuevit. In cuius  

rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus 

patentes. Datum apud Westmonasterium 

xviii° die maii anno regni nostri anglie xxix° regni vero 

nostrie francie xvi° per ipsum regem et concilium.  

In maiorem 

Sancte 

senescallus 

acceptatum infra 

eisdem ville 

quam nobis et progenitoribus nostris multum 

graciose agere cum eisdem  

infra 

ville illius officium 

Ponctuation : obstante, dum  

principio cuiuslibet 

hactenus + In cuius et rei. Datum  

die maii. Per ipsum 

Les copies libournaises et anglaises de ce document sont très proches et ne diffèrent que de 

quelques mots, sans portée significative, ou par quelques différences orthographiques ou de 

ponctuation.  
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L’acte coté AM Libourne, AA1, ff°60r-60v consiste en des lettres de privilège octroyées par 

Édouard III et permettant aux marchands et aux bourgeois de vendre des vins aux anglais et à 

ceux-ci de les acheter et charger à Libourne. Il date du 18 mai 1355 et est répertorié dans les 

Gascon Rolls sous la référence C61/67 : 34, membrane 12.  

Edwardus dei gratia rex anglie et francie et dominus 

hibernie omnibus ad quos présentes littere pervenerint, 

salutem.  
Sciatis quod cum nuper per nos et concilium nostrum 

ordinatum fuisset quod nullus mercator 

anglicus per alios vina sub certis penis emat nec de 

bujusmodi vinis conveniat nisi  

in portibus Burdegalie et bayonie, quia tamen ex parte 

habitatorum dicte ville nostre liburnie 

in ducatu nostro aquitanie nobis est graviter 

querelatum, ei cum ipsi non habeant 

unde vivant nisi de vini suis que homines regni nostri 

anglie quasi pro majori  

parte retroactis temporibus querere et emere 
consueverunt et pretextu dicte ordinationis  

illuc a diu est venire non audebant nec ad huc audent 

per quod pro deffectu de 

liberationis vinorum suorum quam plures dictorum 

habitatorum depressioni miserabili  

sunt subjecti et dicta villa non modicum depauperata 

existit. Super quo nobis  

supplicarunt dicti habitatores ut ipsorum necessitati et 

indigencie in hac parte com 

patientes. Vellemus pro deliberatione vinorum suorum 

ad relevamen ville  
predicte et recreationem et quietem habitantium in ea 

graciose ordinare. Nos  

attentes incomodis que ipsi habitores ut premititur 

sustinerunt et jam sustientia  

ea que consideratîone ac prétextu boni gestus sui erga 

nos et domum nostram regiam  

volentes aliquid adicere ut resurgant. Concessimus pro 

nobis et heredibus  

nostris tam eisdem habitatoribus quod ipsi vina sua 

cuicumque anglico vina apud dic 

tam villam vendere et comodum sinno inde ibidem 

facere quam anglicus quod  
ipsi vina sua ibidem querere et emere et eadem ab inde 

quo voluerint ducere 

valeant sine occasione vel impedimento nostro vel 

heredum nostrorum senescallorum 

et constabulariorum aut aliorum ministrorum 

nostrorum quorumeumque ordinatione predicta  

non obstante. In cujus rei testimonium has litteras 

nostras fieri facimus patentes.  

Datum apud Westmonasterium decimo octavo die mai 

anno regni nostri anglie 

xxix° regni vero nostri francie xvi°, per ipsum regem et 
concilium. Cond. 

Per habitatoribus ville de Lyborne. Rex omnibus ad 
quos et alii, salutem.  

Anglicus per se vel per alios + ponctuation : emat, 

nec 

Baionie, 

Lyborne 

querelatum quod cum + ponctuation : habeant, 

poctuation : unde vivant, 

Anglie 

Ponctuation : subiecti, et 

Poncutation : existit, super 

indigentio 
Ponctuation : compatientes, vellemus 

attentis incommodis quo 

anglico apud 

et ea ab 

In cuius Rei testimonium. Datum apud  

xviii die maii. Per ipsum regem et concilium. 

Encore une fois, peu de divergences sont constatées entre les deux copies, dont il semble 

logique de penser qu’elles sont conformes et copiées depuis l’acte original. 
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L’acte coté AM Libourne, AA1, f°61r consiste en des lettres patentes d’Édouard III, de nouveau 

du 18 mai 1355, adressées au maire et jurats de la ville, et selon lesquelles quiconque prenait 

un domicile à Libourne ne pouvait le faire sans leur permission et sous réserve de n’en pas sortir 

par temps de guerre. Il est répertorié dans les rôles gascons sous la référence C61/67 : 96, 

membrane 9.      

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 

hibernie 

dilectis et fidelibus suis maiori et juratis de liburnia, 

salutem. Quia datum est nobis intelligere quod quam 

plures advene ad dictam villam temporibus suis ad 

morandum, ibidem venientes cum bona plurima, in 

eadem villa aquiserint ad 

venientibus temporibus guerris in partibus illis ad loca 
remota cum bonis suis existant  

dictam villam, se transferint villam illam quantum in eis 

est perditionis periculo 

dimittendo et cum pax refformata fuerit ad eamdem 

villam reddeunt et comodum 

ville predicte sicut alii qui ibidem temporibus guerre et 

pacis continue morantur 

percipiunt de quo grave periculum dicte ville posset in 

eventu verisimiliter 

evenire, nos de salva custodia eiusdem ville solutius, 

volentes villam illam 

a periculo imminentibus preservare vobis districte 
prohibemus ne aliquos ad  

venas qui adicta villa sic recesserunt nec alios qui 

admorandum ibidem venire  

voluerint nisi sufficientem caussionem quod modo 

eadem villa temporibus tam  

guerre quam pacis cum bonis suis moran trahent vobis 

prestiterint et ad hoc  

per cautionem assenssum vestrum admisi fuerint ad 

morandum in eadem villa  

permittatis. Datum apud Westmonasterium xviii° die 

maii anno regni nostri anglie vicesimo ix°  
regni vero nostri francie sexto decimo per ipsum regem 

et concilium.  

[rien dans la marge]. Rex dilectos et fidelibus + 

juratis ville de Lybornie, salutem. 

Ponctuation : venientes, cum 

villa adquisierint, advenientibus guerro, in partibus 

ponctuation : se transferint, villam 

reformata + fuerint 

redeunt 

ponctuation : percipiunt, de quo  

solluttius, 

periculis imitentibus 

prestiterint, et 

admissi 

maii per ipsum regem et concilium.  

Les divergences entre ces deux actes sont peu nombreuses. Ils sont cependant assez courts. La 

plupart des différences est mineure, mais il existe plusieurs formulations légèrement différentes 

qui induisent un doute quant à leur copie sur une source directe et unique, sans toutefois qu’il 

soit possible de l’affirmer.  

Le document coté AM Libourne, AA1, ff°52v-53r, consiste en des lettres patentes de 

confirmation par Édouard III du privilège, vidimé par Jean de Chiverston, sénéchal, et octroyé 

par Henry de Lancastre, sénéchal, renouvelant les droits de la commune d’imposer les vins, 

sels, poissons et toute autre marchandise, en établissant sur l’arrimage, le pilotage, l’aunage, le 

comptage, le mesurage du blé et du sel, pour le placement sous les halles, les bancs et les places 

publiques et les prorogeant, non seulement jusqu’à l’achèvement des fossés, murs, tours, 

mâchicoulis et barbacane, mais à perpétuité. Il date du 25 mai 1355 et est répertorié, dans les 

rôles gascons, sous la référence C61/67 : 37, membrane 12.    

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 

hibernie  
dininbus ad quos presentes littere preneverint, salutem. 

Inspexemus 

Per maiore juratis et comunitate ville de Liborne. Rex 
omnibus ad quos et dilecti, salutem. Inspeximus   

dilecti et fidelis 
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litteras patentes dilecti fidelis nostri Johannes de 

chiverston senescalli 

nostri vasconie sigillo curie nostre vasconie signatas in 

hec verba universis presentes 

litteras inspecturis Johannes dominus de Chiverston 

miles ducatus aquitanie 

senescallus, salutem et dare presentibue plenam fidem. 

Sciatis quod, nos die date 

presentum vidisse legisse et diligenter inspexisse 
quasdam patentes litteras 

sigillo egregii vivi et potentis domini henrici comitis 

lancastrie senescalli 

anglie domini nostri anglie et francie regis tunc locum 

tenentis non rasas non 

cancellatas nec in aliqua sin parte viciatas seu corruptas 

et ettiam omni vicio et 

suspitione carentes quarum tenor de verbo ad verbum 

sequitur sub hiis verbis. 

Henricus comes lençastrie derbie et leicestrie et 

senescallus anglie locumtenens 
domini nostri anglie et francie regis ac  capitaneus 

generalis in ducatu aquitanie 

et tota lingua occitana universis presentes litteras  

inspecturis, salutem. Supplicationem 

per majorem  iuratos et communam ville regie liburnie  

nobis oblatam acceptimus 

continentem quod ipsi et eorum predecessores ratione 

clausure ville eiusdem et  

pro vidiris sive machinis et vallatis et aliis diversis 

operibus pro defensione  

dicte ville nessariis pro solvendo stipendie diversis 
armorum hominibus 

equitibus et aliquibus retroactis temporibus in 

communicione et custodia dicte ville  

existentibus quam etiam quod diversis magnis 

pecuniarum summis domino nostro regi seu  

ejus offlciariis pro regiis negociis ulterius 

supportandis.mutuatis impositiones  

aliquas in dicta villa, super certis causis imposuerunt, 

videlicet. Super venditione  

vinorum, salis minagio letinatgio mensuris bladi,  

salargis in quibus  

sal venditur ad mensuram, et super omnibus piscium  ac 
aliis mercaturis trans 

seuntibus per dictam villam et super tabulis sive scannis 

domus communis 

et panem, ibidem vendentibus super correcteriis ville 

liburnie ante dicta  

et emolumenta eorumdem receperunt usque in diem 

date presentium que quidem  

emolumenta exposita sint sive expensata ad utilitatem 

et honorem dicti  

domini nostri régis ac dicte ville salvationem et 

restaurum que evidenter ap 
parent et omnibus nothoria sunt et ad occulum 

manifesta ut, nos eadem  

emolumenta sic per dictos maiorem iuratos et 

comuniam recepta et in dictis 

causis exposita et conversa vellemus habere atque grata 

et ad utilitatem dicti  

domini nostri regis et honorem ac dicte ville 

salvationem bene et fideliter posita 

fore sive despensata et hoc per nostras patentes litteras 

conflrmare, et eis concedere 

Chiverston 

Aquitanie 

et presentibus dare fidem. 

Sciatis nos die  

ac diligenter 

Anglie (x2) + Francie Regis 

etiam 

derbie leycestrie 

Anglie 

Anglie et Francie 
Aquitanie 

Libornie 

machinis ac 

stipendia 

equitibus et pedibus aliquibus  

videlicet super 

salis rumagio 

Poonctuation : mensuram et 

Ponctuation : panem ibidem 

Libornie, ante 

Ponctuation : presentium. Que 

notoria + oculum 
Ponctuation : manifesta, ut  

comunitam 

habere firma atque 

dispensata 

Ponctuation : confirmare et 
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graciose ut dicti maior jurati, et communitas qui pro 

tempore fuerint, de nostra licencia,  

et de mandato speciali nomine regio, atque nostro 

eadem emolumenta possint recipere 

percipere colligere et levare, tam diu quousque dicta 

villa perfecte fossatis et muris 

cum turribus et machicolamentis et barbacanis clausa 

fuerit et aqua circumquaque 
sufficienter circumdata. Nos eorum supplicationi 

volentes annuere graciose eorum 

bonis meritis exigentibus atque guesta concedimus 

eisdem majori iuratis et communie  

ville liburnie quod ipsi et eorum successoris, 

emolumenta ac prossicua ex impositione pre 

missorum, et eorum quolibet, provemientia valeant et 

possint colligere percipere et  

levare, sed quod illa convertantur et fideliter 

expandantur ad reparationem et fortificationem 

ville predicte et in operibus supra dictis faciendis ac 
aliis necessitatibus dicte ville  

prossequendis et explectandis quousque dicta clausura 

murorum valore turrinum ut  

dictum est sufficienter perfecta fuerit et completa. 

Nichilominus attestamur per presentes 

quod ipsi major jurati et communia et predecessores sui 

usque diem hodiernam dicta emo 

lumenta sic depremissis et ratione premissorum, 

recepta et collecta fuerint, bene et  

legaliter prout de hiis plena costat expensata ad 

utilitatem et honorem domini nostri 
regis ac dicte ville salvationem et restaurum que 

evidenter apparent et omnibus 

sunt notoria ac etiam manifesta. Datum in loco de 

brigeriaco decima quarta  

die augusti anno domini millesimo iiimo quadragesimo 

sexto, concessa per  

dominium examinata per totum concilium. In quorum 

visionis lectionis et inspectionis 

testimonium sigillum regnium et sue curie vasconie 

duximus presentibus apponendi. Datum reule die 

decima decembris anno domini millesimo iiimo 

quinquartegesimo 
quarto. Nos concessionem ipsius nuper locum nostram 

tenentit predictam aceptantes 

volumus et concedimus que predicti maior iurati et 

comunitas dicte ville liburnie 

emolumenta predicta habeant et percipiant in fforma 

predicta que diu nostre placinent 

voluntati ita semper que eadem emolumenta statim cum 

colecta et trenata fuerint 

in anxilium clausure et aliarum necessitatum ville 

predicte ut premittitur 

convertantur in cuius rei testimonium has litteras 
nostras fieri fecimus patentes. Teste 

me ipso apud Vestmonasterium vicesimo quinto die 

maii anno regni nostri anglie xxix° regni 

vero nostri francie sexto decimo exatur per gratia de 

hauls. Per ipsum regem.   

Ponctuation : fuerint de 

regie atque 

possint colligere percipere et levare tam 

sufficienter (...)dinata 

ipsuis ville Libornie 

set 

ut pro dictum 

usque hodiernam diem emolumenta sic 

constat 
honorem dicti domini regis 

xiiii die 

m° ccc° xl° secto 

m° ccc° l° quarto. 

tenentis + acceptantes. Volumus 

quod 

Libornie 

forma predicta quandiam notre  

Ponctuation : voluntati. Ita + semper quod 

Collecta + lenata 

Ponctuation : convertantur. In cuius rei testimonium 

Rex apud Westmonasterium xxv die maii. Per ipsum 

regem.  
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De nouveau, dans ces lettres, et en dépit des nombreux auteurs mentionnés, nous constatons 

des divergences, assez nombreuses compte-tenu de la longueur de l’acte, mais finalement 

mineures en termes de nature de celles-ci.  

L’acte coté AM Libourne, AA1, ff°42v-43r consiste en des lettres patentes d’Édouard III du 27 

mai 1355, signifiant aux maire et jurats de Bordeaux que les marchandises des bourgeois et 

habitants de Libourne étaient exemptes de nouvelles maltôtes dans le duché de Guyenne, et que 

c’était une injustice que de prélever six deniers pour livrer la valeur des vins et des marchandises 

de ces bourgeois. Aussi, leur ordonnait-il de cesser cette perception. Il est répertorié sous la 

référence C61/67 : 95, membrane 9, dans les Gascon Rolls. Cet acte réprimandant les Bordelais 

n’est présent dans aucun des livres urbains bordelais. Ces lettres ne sont pas sans rappeler celles 

du 12 avril 1358, dans lesquelles Édouard III exempte les Libournais de l’impôt de six deniers 

exigés par les Bordelais sur les vins venant de Libourne.   

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 

hibernie maiori, juratis  

et toti comunitati, civitatis seu Burdegalensi, salutem. 

Cum nuper inter  

cetera pvilegia et libertates dilectis nobis burgensihus et 

habitatoribus ville de 

liburnia per nos progenitores nostros temporibus 

retroactis concessa concessum sit eiusdem  
quod ipsi et bona, et catella sua de omnibus 

consuetudinibus custumis et maltotis de bonis  

suis eisdem progenitoribus nostris seu heredibus suis 

aut aliis, solvendis liberi essent  

et immunes. Dum tamen iidem burgenses et habitatores 

antiquas custumas et consuetudines dictis  

progenitoribus nostris prius debitas eisdem 

progenitoribus nostris et heredibus prius debitas 

eisdem progenitoribus nostris et heredibus suis 

solverent ut deceret. Et nos postmodum  

volentes majori immunitati ipsorum burgensium et 
habitatorum prospecere, in hac  

parte concessimus eis pro nobis et heredibus nostris 

quod ipsi seu eorum singuli tunc presentes  

et futuri occasione alicuius impositionis, seu 

concessionis prius et contra formam privilegiorum 

et libertatum, seu antiquarum consuetidunum eisdem 

burgensibus seu habitatoribus  

ut premittitur concessorum per nos seu alios 

quoscumque sub dictos nostros ducatus predicti  

tunc facte seu faciende non molestarentur, in aliquo seu 

gravarentur, sed quod de huiusmodi 

impositionibus custumis et maletoltis sic super bonis et 
mercandisis suis impositis seu  

imponendis, inffra dictum ducatum nostrum aquitanie 

ex tunc essent liberi immunes penitus  

et quieti in perpetuum dum tamen custumam vinorum 

de vinis suis apud Burdegalem carcandis 

et alias consuetudines et pedagia nobis ab antiquo 

debita solvi consueta nobis et heredibus 

nostris, solvant ut debebunt, non obstantibus litteris seu 

privilegiis, in ipsorum preiudicium  

jam impetratis, seu imposterum, impetrandis prout in 

carta nostra inde cofecta plenius  
continetur, iamque intellexerimus quod vos virtute 

cuiusdam concessionis nostre vobis nuper 

de sex denariis ad libram de omnimodis mercimoniis 

que extra dictam civitatem Burdegalem  

Per burgensibus et habitatoribus ville de Lybornia. 

Rex maiori, iuratis 

Ponctuation : comutati civitatis 

Ponctuation : libertates dilectis 

Lybornia 

Ponctuation : eiusdem, quod 
Ponctuation : bona et catella 

maletotis 

Ponctuation : heredibus suis 

Ponctuation : prospecere in 

 parte : concessimus 

ponctuation : impositionis seu 

Ponctuation : molestarentur in 

imponendis infra 

Aquitanie 

pedagagia 

debita et solvi 

Ponctuation : nostris solvant 

confecta 
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per terram vel per aquam transiret vinis anglicorum 

exceptis ad certum tempus  

percipiendis huiusmodi sex denarios libra a preffatis  

mercatoribus et habitatoribus 

dicte ville de Iiburnia de vinis et aliis mercandisis suis 

ad dictam civitatem ad dictis  

graviter exigi et ipsos ad solutionem inde vobis 

faciendo compelli et multipliciter inquietari  

facitis contra libertates et immunitates suas predictas, 
unde nobis supplicarunt sibi  

per nos remedium adhiberi et quod pro huiusmodi 

concessionem nostram vobis de dictis sex denariis 

de libra percipiendis factam libertatibus et privilegiis 

preffatis merchatoribus et habitatoribus  

diu per prius per nos concessis, nolimius, sicut nec 

decet in aliquo derogare., vobis 

mandamus quod ab huiusmodi exactionibus et 

inquietationibus predictis mercatoribus  

et habitatoribus ville predicti occasione predicta de 

cetero infferendo penitus desi 
stentes eosdem mercatores et habitatores de huiusmodi, 

sex denariis de libra de vinis 

et mercandisis suis ad dictam civitatem adductis et 

adducendis vobis solvendis penitus  

quietos esse permittatis iuxta et effectum carte nostre 

supra dicte ipsos eorum, vel alique 

contra tenorem dicte carte non molestantes, indebite, 

seu gravantes. Datum 

apud Westmonasterium xxviimo die maii anno regni 

nostri anglie vicessimo nono regni vero  

nostri francie sexto decimo. 

Ponctuation : exceptis, ad 

denarios de libra 

prefatis 

Lybornia 

prefatis mercatoribus 

ponctuation : derogare ; vobis 

predicte 

inferendo 

solvendis quietos  

ipsos vel eorum aliquem 

die maii. [fin] 

De nouveau, les différences entre les actes libournais et les rôles gascons sont très mineures, de 

type orthographique et induisent une copie vraisemblablement à partir de l’original, sans 

volonté de modification. 

L’acte coté AM Libourne, AA1, ff°50v-51r est une charte octroyée par Édouard III le 14 

novembre 1357 accordant la sauvegarde à la ville aux bourgeois et interdisant à ses procureurs 

de s’interposer, sous prétexte de cette sauvegarde, dans les procès entre bourgeois. Elle 

est répertoriée dans les rôles gascons sous la référence C61/69 : 38  membrane 13.  

Edwardus dei gratia rex anglie et francie et dominus 

hibernie, universis 

et singulis senescallis constabulariis castellanis 

prepositis ministris et omnibus 

aliis ballivis et fidelibus nostris in ducatu nostro 

acquitanie constitutis 

ad quos presentes littere pervenerint, salutem. 

Volentes dilectos nobis burgenses  

et habitatores ville nostre de liburnie favore prosse qui 
graciose ipsos burgenses et habitato 

res ac eorum uxores et familias nec non terras tenenti 

feudatorios vineris prata 

nemora censsus pedagia redditus et omnes alias iustas 

pocessiones seisinas 

franchesias consuetudines libertates et privilegia sua 

quecumque ac etiam universis  

et singulos mercatores subdictos nostros dictam villam 

causa mercandisandi 

Per salvagardia. Rex universis 

Aquitanie 

ad quos dilectem, salutem. 

Libornie + prose 

Ponctuation : familias, nec non terras,  

tenenti, feudatorios, vineas, prata, 

nemora, census, pedagia, redditus  

possessiones, seisinas,  

franchesias, consuetudines, libertates et 

quecumque, ac 
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frequentates una cum mercibus et mercandisis sive 

quibuslibet suscepimus 

in protectionem et deffentionem nostram nec non in 

salvam gardiam nostram specialem, 

et ideo vobis et cuilibet vostrum iniungimus et 

mandamus quathinus ipsos burgenses  

et habitatores ac eorum quemlibet, in suis iustis 

pocessionibus seyzinis fran 

chisiis consuetudinibus libertatibus et privilegiis 
quibuscumque manu teneantis 

et conservetis mercatores que predictos ac merces et 

mercandisas suas quascumque  

protegatis et deffendatis non infferentes eis vel 

quantum in vobis est ab aliis  

infferri permittentes iniuriam molestiam dampnum 

impedimentum aliquod, seu  

gravamen, et si quidem eis vel eorum alicui fortifficum 

vel contra eos indebite  

attemptatum fuerit id sine dilatione emendari et ad 

statum debitum reduci  
faciatis prout ad vos et vestrum quemlibet noveritis 

pertinere presentem quam nostram  

salvam gardiam personis quibus expediratis cum  

requisiti fueritis ne quis in  

hac parte pretextu ignorancie se excusare valeat 

publicantes et in signum 

huiusmodi salve gardie nostre vexilla nostra seu 

penimcellos importallis dicte ville  

et in domibus, et bonis burgensium et habitatorum ac 

merchatorum predictorum  

preffingentes volumus tamen quod aliquis burgensium 
habitatorum aut mercathorum 

predictorum in casu quo causam aliquam versus alium 

burgensem suum vel  

habitatorem seu merchatorem predictos habuerit per 

presentem salvam gar 

diam nostram in huiusmodi causam aliquiliter 

advenitur ne quod procuratores  

nostri in causa illa pretextu huius salve gardie valeant 

interponere quovis modo.  

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri 

fecimus patentes quam diu nobis  

placuerit duraturum. Datum apud Westmasterium 
xiiimo die novembris anno regni  

nostri anglie xxx° primo regni vero nostri francie x° 

octavo per concilium, Graneby. 

suis 

defensionem + ponctuation : nostram, nec  

mandamus quod 

Ponctuation : habitatores, ac  

possessionibus seisinis 

mercatores predictos 

defendatis non inferentes 

inferi + ponctuation : iniuriam, molestam, dampnum 

+ aliquod seu 

ponctuation : fuerit ; id 

ponctuation : faciatis, prout 
presentem nostram 

ponctuation : fueritis, ne 

in portallis 

mercatorum 

prefigentes, volumus 

mercatorum 

alium comburgensem 

causa 

advenitur, nec quod 

gardie nostre valeant 

cuius et dilecti quam diu regi placuerit duraturum. 

Datum 

novembris per concilium 

De nouveau, les différences entre les deux copies d’actes sont mineures et semblent indiquer 

un accès direct à l’original.  

L’acte coté AM Libourne, AA1, f°48r-49r consiste en des lettres patentes d’Édouard III du 5 

février 1358 dans lesquelles le souverain confirme trois lettres de son fils Édouard : celles du 

28 mai 1356 de son fils Édouard, lesquelles accordaient aux magistrats, pour trente ans, de 

percevoir un droit de mesurage et de pesage sur le sel, le vin, le blé, et toutes les autres 

marchandises vendues au détail dans la ville et la banlieue, pour l’entretien des fortifications. 

Elles enjoignaient également aux bourgeois de Saint-Émilion de charger leurs vins au port de 

Pierrefite et dans les autres lieux de leur juridiction. Ils pouvaient le faire aussi au port de 

Libourne, mais en observant les conventions passées entre eux et les bourgeois de cette ville. 

Le roi confirma également les lettres d’Édouard du 27 mai 1356, confirmant le droit d’avoir un 

grenier à sel à Libourne et donnant l’ordre à tout navire chargé de sel de l’y débarquer, « et non 

ailleurs », depuis le Bec d’Ambès jusqu’à Bergerac, sauf à Bourg le jour de la Saint-Vincent, 
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et celles du 31 mars 1357, octroyant des droits de mesurage trois fois dans l’année. Ces lettres 

de confirmation d’Édouard III sont répertoriées sous la référence C61/70 : 71, membrane 13, 

dans les rôles gascons.  Extrêmement longues, elles occupent presque intégralement la 

membrane 13 de ce rôle, un seul autre acte, assez court, du 12 avril 1358, y figurant. 

Nous avons également recherché les corrélations possibles des actes du prince Édouard avec 

les copies existant dans le cartulaire, bien que nous ayons pris le parti d’ignorer celles incluses 

dans les lettres de Richard II, postérieures à celles d’Édouard III : les lettres du 28 mai 1356 

sont ainsi notées variantes B (f°61v-62r), C pour celles du 27 mai 1356 (f°55r), tandis que celles 

du 31 mars 1357 n’apparaissent que dans la confirmation de 1358.       

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 

hibernie omnibus ad  

quos presentes littere pervenerint, salutem. Inspeximus 

litteras eddwardi primo geniti 

nostri principis Wallie ducis cornubie et comitis cestrie, 

in hec verba Edwardus 

illustrissimi domini dei gratia anglie et francie regis  

primogenitus princeps  
Wallie dux cornubie1283 et comes cestrie, universis et 

singulis presentes litteras inspecturis  

salutem et presentibus dare fidem. Notum1284 vobis 

facimus nos dilectis et fidelis  

nostris inmediate subdictis maiori submaiori iuratis 

ceterisque inhabitantibus et  

toti communitati ville nostre de liburnia pro eorum 

gestu laudabili, ac fîdeli servicio  

per ipsos preffato domino nostro primogenitori et nobis 

continue et longere prestito  

et impensso1285 non sine variis laboribus et sumptibus 
onerosis, de nostra1286 certa scientia  

et speciali gratia ad eorum supplicationem humilem 

auctoritate regia acque  

nostra concessisse primo videlicet quod cum tam 

predecessores sui dicte ville quam ne si1287  

pro eiusdem ville fortifficatione clausuris necessitatibus 

omnibus1288 supportandis  

in et super mensuris bladorum vinorum1289 salis et aliis 

mercaturis bonis et rebus  

que in dicta villa venduntur seu onerantur, certas1290 

impositiones induxerint et  

posuerunt ut refertur quod ipsi impositiones hujusmodi 
indicant et debite imponant 

habeant tenent et percipiant de regia ac nostra gratia 

speciali a die date presentium usque  

ad finem triginta anorum. Immédiate sequentium 

finitorum ac etiam completorum  

dum taxat sed et ut in certifficatione1291 et clausura ville 

predicte ac iliis evidentibus  

nintus utilitatibus1292 ipsius ville et non alibi 

explectentur,  que impositiones leventur 

Per maiore et juratis ville de Lyburnie. Rex omnibus 

ad quos et dilecti, salutem. 

Edwardi 

Anglie et Francie 

Ponctuation : cestrie universis  

Lyburnia 

prefato 

impenso 

Poncuation : onerosis de nostra 

quam ipsi pro eiusdam 

neccessitatibus et omnibus 

Ponctuation : onerantur certas   

annorum immediate 

ponctuation : completorum ; dum 

sed ut in fortificatione et clausura 

Ponctuation : nintus utilitatibus  

1283 B : Dux Cornubie 
1284 B : fidem notum 
1285 B : impenso 
1286 B : onerosis de nostra 
1287 B : quam ipsi 
1288 B : necessitatibus et omnibus 
1289 B : super bladorum et vinorum mensuris 
1290 B : onerantur certas 
1291 B : si et ut inffortifficatione 
1292 B : evidentibus et necessabus utiltatibus 
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et colligantur et1293 percipiant per duos probos homines 

dicte ville per preffatos maiorem  

et juratos eligendos qui duo homines iurare teneantur 

anno quolibet ad sancta  

dei evangelia impositionem huius bene et legaliter 

levare et percipere ac1294 in  

premissis et non alibi explectare. Item volumus et 

ordinamus quod pro tempore 

per certos probos viros per dictum dominum nostrum 
primogenitorem1295, seu nos aut senescallum 

vasconie vel constabularium Burdegale qui nunc sunt 

vel qui pro tempore fuerint1296 

depputandos1297 fiat debita informationem1298 super 

solis dominibus et plateis que a dicto  

domino primogenitori1299 nostro et nobis in dicta villa 

in feodum teneantur qui et quo jure  

ac titulo et quantum quilibet teneant1300 de eisdem ad 

finem quod quilibet burgenses  

et habitantes ipsius ville pro plateis solis et domibus 

quas et pro parte quam tenebunt  
censsus et redditus dicto domino nostro primogenitori 

et nobis debitos anno quolibet  

solvere teneantur, et hoc ad finem ut ius domini1301 et 

partis illesum in omnibus  

observetur. Et etiam concedimus eis quod maior et 

jurati dicte ville qui nunc  

sunt, aut pro tempore fuerint omnium mensurarum1302 

et ponderum dicte ville  

ut pote bladorum, vinorum, salis panarum1303 

aniarum1304 et aliarum quarumcumque  

cognitionem perpetuam habeant exceptis tantummodo 
ponderibus monetarum  

que quidem mensure et pondera de quibus sic 

cognoscent fiant et poneantur  

rationabiliter ut in aliis villis patrie debent de ratione 

fieri ac de merca  

seu patrono regio et nostro in dicta villa in titulo 

consignentur et ettiam1305 patro 

nentur. Et ulterius supplicantibus ipsis volumus et 

concedimus quod pactiones  

et conventiones hactenus inhite inter nostros et1306 

burgenses sancti emiliani super  

eo videlicet quod nullum vas seu navis quocumque 
nomine valeat nuncupari 

teneantur ascendere ad portum de petrafixa nec in alio 

quocumque loco potestatis  

prefatos 

progenitorem 

tempore erunt 

deputandos 

progenitore 

teneat 

census 

progenitori 

Ponctuation : sunt aut 

Ponctuation : bladorum vinorum + pannorum 

annarum et 

etiam 

inter ipsos et  

1293 B : ac 
1294 B : et 
1295 B : progenitorem 
1296 B : erunt 
1297 B : deputandos 
1298 B : infformationem 
1299 B : progenitore 
1300 B : teneat 
1301 B : ut domini ius 
1302 B : menssuram 
1303 B : bladorum vinorum salis pannarum 
1304 B : annarum 
1305 B : etiam 
1306 B : inter ipsos et 
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sive juridictionis dicte ville sancti emiliani pro portando 

seu onerando vina 

seu alias quascumque mercathuras nisi tantummodo ad 

portum ipsius ville liburnie 

exceptis tamen vinis propriis propriarumque vinearum 

burgensium et habitantium  

dicte ville sancti emiliani prout1307 in quibusdam litteris 

regiis seu areste1308 inter  

ipsos supplicantes seu eorum predessessores et dictos 
burgenses sancti emiliani 

vel predecessores eorumdem sigilo1309 regio et ipsarum 

villarum sigillatis asserv 

erunt plenius contineri quod dicte littere sive arrestum 

conventiones et pactiones1310  

iuxta ipsarum seriem debite observentur ; et 

nichilominus quia precepimus et pro  

vero quod costa maris de Solaco et loco de talomone1311 

usque ad villam liburnie 

nec deinde ascendendo per aquam non est nec esse 

debet1312 aliqua costa maris  
propter nauffragium aliquod seu amissionem vinorum 

vel aliorum bonorum  

aut mercaturarum1313 licet nonnulli subdicti nostri velint 

et tenentur1314, ut fertur  

in regie ac nostre magestatis offensam ac regalis juris  

ac1315 iuridictionis  

usurpationem in eorum juridictionibus costam maris in 

ipsorum que sup 

plicantium prejuditium manifestum eligere1316 et facere 

eisdem supplicantibus 

concedimus quod nullus subdictis1317 nostris 
cuiuscumque status vel1318 conditionis existat  

possit alimictibus supra dictis nec alibi nisi de certa ac 

speciali1319 gratia regia aut nostra 

doceant hoc habeant1320 costam maris facere seu erigere 

de cetera1321 ullo modo in 

preiuditium, supplicantium predictorum seu 

deperdictionem aut deteriorationem  

bonorum aut rerum et mercaturarum suarum ymo 

premissa facere seu1322 committere1323 ut  

est dictum ex parte regia acque nostra expresse et 

specialiter inhibemus1324 sub periculo quidem  

mercaturas 

Liburnie, exceptis 

arreste  

predecessores 

dictos habitantes de ville sancti  

solacio 

talemone + Liburnie 
neo 

Ponctuation : offensam, ac 

Iurus et iuridictionis 

In ipsorum supplicatoinem preiudicium 
Ponctuation : manifestum, eligere et facere, 

possit a limitibus + neo alibi 

hoc habere 

Ponctuation : dictum, ex parte 

1307 B : predicte prout 
1308 B : aresto 
1309 B : sigillis 
1310 B : conventiones pactiones 
1311 B : thalomone 
1312 B : debent 
1313 B : aut mercatoribus 
1314 B : conuentur 
1315 B : et iuridictionis  
1316 B : erigere 
1317 B : subditus 
1318 B : aut 
1319 B : sepciali 
1320 B : hoc habere 
1321 B : cetero 
1322 B : premissa seu 
1323 B : comittere 
1324 B : expresse specialiter prohibemus 
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incumbit rursus1325 etiam concedimus supplicantibus 

antedictis quod nullus baro seu  

balivus aut prepositus vel officiales aut ministri regii 

sive nostri vel villarum maiores  

et juratis1326 mediate vel immédiate subdicti nostri 

possint de cetero aliquos falsos clam 

ores contra dictos supplicantes vel alterum ipsorum 

recipere nec de ipsis aut bonis1327 

seu rebus suis quismodo cognoscere nisi tantummodo 
de causis et excessibus factis 

nothorie1328 et commissis. seu perpatris in eorum 

potestatibus et juridictionibus seu  

districtibus1329 omni fraude dolo et deceptione 

cessantibus quibuscumque quiniimo talia  

fieri et committi1330 qua super auctoritate tenore 

presentium inhibemus et sub forissuram1331 cor 

porum et bonorum, que omnia et singula superius 

expressata modo quo articula1332 

sunt prescripta per quoscumque sub dictos regis et 

nostros tam presentes quam futuros teneri 
et compleri1333 et observari volumus, et ex parte regia 

atque nostra districte precipimus et mandamus 

superioritate regia et juribus alienis in omnibus ac1334 

per omnia semper salvis 

in quorum omnium fidem et testimonium preffatis 

supplicantibus has litteras concessimus  

sigïllo nostro in pendenti sigillatas. Datum Burdegale 

vicesimo octavo1335 die maii 

anno domini millesimo1336 cccmo quinquagesimo sexto. 

Inspeximus etiam litteras 

Edwardi primogeniti nostri principis Wallie ducis 
cornubie et comitis cestrie 

in hac verba. Edwardus illustrissimi dei gratia anglie et 

francie regis, primo 

genitus, princeps Wallie, dux1337 cornubie et comes 

cestrie omnibus ad quos presentes  

litere1338 pervenerint, salutem et perpetuam presentibus  

dare fidem1339. Efficaciori remedio  

ac de subventione debita regia acque nostra in 

urgensibus et gravantibus indigentes 

tam regia et nostram quam dilectorum et fidelium 

nostrorum majoris, juratorum et aliorum1340  

vilam nostram de liburnia inhabitantium dignum1341 
ducimus et efficatius provididum quam  

specialiter prohibemus sub periculo quod 

Ponctuation : incumbit, rursus 

[un trait entre regii et sive] 

Ponctuation : recipire, nec 
quouis modo + ponctuation : cognoscere, nisi 

notorie + ponctuation commissis seu 

Ponctuation : presentes quam 

Ponctuation : volumus et 

Ponctuation : mandamus, superioritate 

prefatis 

ponctuation : concessimus, sigillo 

millesimo trescenttesimo 

Ponctuation : cestrie in hac 

Anglie et Francie 

Liburnia inhabitantium 

1325 B : rurssus 
1326 B : aut iurati 
1327 B : recipere nec de predictis bonis seu 
1328 B : notorie 
1329 B : districtionibus 
1330 B : comiti 
1331 B : foressuram 
1332 B : articulariter 
1333 B : teneri compleri et 
1334 B : et 
1335 B : xx°viii° 
1336 B : millemo 
1337 C : regis primogenitus princeps Wallie dux 
1338 C : littere 
1339 C : perpetuam dare fidem presentibus 
1340 C : maioris iratorum et aliorum 
1341 C : inhabitantium dignum 
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obrem notum1342 vobis facimus quod nos ne dum ad 

grata et laudabilia obsequia pre 

fato1343 domino progenitori nostro et nobis per dictos 

maiorem iuratos1344 et habitantes tam  

preteritis1345 quam modernis1346 temporibus prestita et 

inpensa ac jn futurum etiam1347 impendenda  

et ad dampna et expensarum onera gravia que pro dicte 

ville1348 custodia ac regiis  

et nostris utilitate et honore servandis occasione guerre 
vasconie1349 passi sunt con 

tinue et patiuntur ex quibus redduntur graciose munere 

permiandi merito ad 

vertentes1350 sed attendentes villam predictam in terra 

tali fundatum quod in juridictione 

eiusdem quasi per dumdiam leucam1351 vasconie et 

amplius non possunt ex terre ipsius 

deterioratione pro eorum vite sustentatione blada nec 

vinee germinare nec  

fructum facere ut eorum requirit indigentia fertilentur 

ex quibus de sibi per  

progenitores nostros concessa ut asserunt libertate 

antiqua tam ipsi inhabitantes 

quam eorum1352 predecessores salinum in dicta villa pro 

mercandisando et vita ipsorum  

lucranda et sustinenda habere consuenerunt sic videlicet 

quod a loco vocato lo bec  

dambes usque ad dictam villam liburniam nec ab ipsa 

villa liburnie usque ad villam  

brageriaci preter quam in dicta villa liburnie dum taxat 

et duabus muidinibus  
festorum Sancti Vincenti1353 tantum modo in nostra 

villa de burgo, sal1354 minime debet 

nec usum fuerit exhonerari1355 seu vendi, ea proptere  

notum vobis facimus quod nos 

ex causis et occasionibus et suggestionibus1356 predictis 

et pretactis et ad ipsorum maioris 

iuratorum et habitantium, supplicationem humilem 

nobis factam predictam harum1357  

serie approbamus dicto que salino in forma premissa 

ipsos uti volumus et concedimus 

per presentes de nostra certa gratia1358 speciali, quo 

circa universis et singulis tam presentibus 
quam futuris districte precipimus, injungimus et 

mandamus quathinus huiusmodi 

impensa, ac 

guerre nostre vasconie 

permiandi, merito  

advertentes, set 

tali esse fundatum 

per mediam 

nec vineo 

Ponctuation : antiqua, tam 

Liburnie 

Liburnie 

Brageraci + Libornie 
duobus 

sancti vincentii 

Burgo 

usum fuit exonerari 

occasionibus ac suggestionibus 

ponctuation : habitantium supplicationem 

ponctuation : factam, predictam 

certa scientia et gratia 

1342 C : obrem, notum 
1343 C : preffato 
1344 C : maiorem et juratos 
1345 C : preteritos 
1346 C : modernos 
1347 C : etiam 
1348 C : dicta villa 
1349 C : guerre nostre vasconie 
1350 C : advertantes 
1351 C : per mediam leucam 
1352 C : quam in eorum 
1353 C : sancti vincentii 
1354 C : burgo sal 
1355 C : usum fuit exonerari 
1356 C : occasionibus ac sugestionibus 
1357 C : factam libertatum huiusmodi harum 
1358 C : certa scientia et gratia 
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libertatem et gratiam inviolabiliter observantes nil 

contra harum seriem presumant 

quomodo libet attemptari1359 in quorum fidem et 

testimonium premissorum has  

litteras nostras fieri fecimus patentes, sigillo nostro 

inpendenti1360 sigillatas. Datum  

Burdegalem die vicesima septima1361 mensis maii anno 

domini millesimo ccc°1362  

quinquagesimo sexto. Inspeximus ettiam alias litteras 
Edwardi primogeniti 

nostri principis Wallie ducis cornubie et comitis cestrie, 

in hac verba. Edwardus 

illustrissimi domini dei gratia anglie et francie regis 

primogenitus princeps Wallie 

dux cornubie et comes cestrie, universis et singulis 

presentes litteras inspecturis, salutem 

et dare presentibus fidem. Supplicaverunt nobis dilecti 

et fideles major et iurati 

nostri de villa liburnie ut cum dictus dominus noster 

progenitor ipsis certas muidinas  
animas in dicta villa per suas patentes litteras duxit 

conferendas ut muidimas tres  

in anno quarum una inciperet in die festo beati martini 

iiemalis et durare haberet  

per quindecim dies exposit ex alia inciperet prima die 

quadragesime 

et etiam duraret per quindecim dies et alia inciperet in 

die festi beati niico 

laii maii et per alios quindecim dies durare haberet per 

nostras litteras sibi dare 

ordinare et constituere dignaremur ipsorum igitur 
supplicationem in suarum  

jacturarum supportationem favorabilius inclinati 

predictas muidinas diebus 

et temporibus antedictis dedimus et concedimus 

constituimus et ordinamus per presentes 

dum predicti dies ville de sancto emiliano et aliis Iocis 

regiis seu aliis villis  

circumvicinis ante hec tempora pro suis, ibidem 

tenendis et exercendis muidinis. Datis 

non fuerunt vel concessa quorum iuri per presentes  

posset in aliquo derogare sua  

eorum iura semper salva remanere volumus et illessa. 
Quo circa omnibus et singulis 

fidelibus et subdictis nostris et ministris damus tenore 

presentium in mandatis quathinus 

in premissis modo et forma premissis utendi et 

exercendi nullum inpedimentum seu  

perturbationem prebeant aliqualem quinimo regia et 

nostra presenti gratia, in formam pre 

missa uti et gaudere faciant et permittant. In cuius rei 

testimonium sigillum nostrum  

presentibus litteris duximus apponendi. Datum 

Burdegale die ultima marcii anno domimi  
millesimo tricentesimo quinquagesimo septimo.  Nos  

autem premissa omnia singulia  

in dictis litteris ipsius principis fiii nostri contenta, rata 

habentes et grata ea pro nobis et heredibus  

quatinus 

attemptare. In quorum 

millesimo trestentesimo  
etiam 

ponctuation : cestrie in 

ponctuation : verba : Edwardus 

Anglie et Francie 

Ponctuation cestrie universis 

et presentibus dare 

fideles nostri maior et jurati ville 

Liburnie 

Ponctuation : conferendas, ut 

Poncutation : una inciperet + festi